셋째, 시나리오의 선별급여 본인부담률 조정은 시술비용의 100대 100미만 본인부담률에 적용하여 계산하

였고, 시나리오의 본인부담률 조정에 따른 요관용 스텐트 시술의 환자 1인당 연간 비용은 아래와 같다.

금속스텐트
본인부담률 50%

금속스텐트
본인부담률 20%

금속스텐트
본인부담률 80%

중합체스텐트

본인
부담금

공단
부담금

본인
부담금

공단
부담금

본인
부담금

공단
부담금

본인
부담금

공단
부담금

기본 분석 1,408,238 5,807,247 974,520 6,240,964 1,841,955 5,373,529 1,134,390 6,668,494

민감도 분석
– 사망자 비용 제외

1,302,269 3,950,847 906,972 4,346,144 1,697,566 3,555,550 1,145,957 5,631,389

출처: 건강보험심사평가원 맞춤형 연구자료(과제번호 M20211007549) 분석결과
비용 계산식:
Ÿ 본인부담금 = 시술비용의 1) 100대 100미만 본인부담금*선별급여율+ 2) 본인부담금 + 1년차 추적관찰의 3)

본인부담금 + 4) 100대 100미만 본인부담금
Ÿ 보험자부담금 = 시술비용의 1) 100대 100미만 본인부담금*(100-선별급여율) + 2) 보험자부담금 + 1년차

추적관찰의 3) 보험자부담금

표 3.33 금속 스텐트 본인부담률에 따른 환자 1인당 연간 비용 추정

(단위: 원)

평가결과

53

3.2.3. 시나리오에 따른 재정영향 결과

재정영향 분석결과에서는 현재 본인부담률 50%과 금속스텐트 점유율 0.4%가 향후 5년간 그대로 유지될

경우 5년(2022년~2016년)간 총 건강보험 재정규모 추산액은 7,750억 1,600만 원이었다. 금속스텐트

점유율이 향후 증가하는 시나리오 1~6 모두 현재 기준 건강보험 재정규모에 비해 재정부담이 감소하는

것으로  추계되었다. 금속스텐트 시장점유율을 5년간 매년 10%씩 증가하는 시나리오에서의 건강보험

재정규모가  7,568억 1,700만 원으로 가장 적었다. 환자의 본인부담금률을 20%(급여 수준)으로 낮추고,

금속스텐트 점유율이 매년 10%씩 증가하는 시나리오 4에서 5년간 환자 본인부담금 누적 비용이 1,076억

9,000만 원으로 가장 낮은 것으로 추계되었다.

현재 기준(금속스텐트 본인부담률 50% & 시장 점유율 0.4%)과 비교하여 건강보험 재정 절감율은 금속스텐

트의 시장 점유율을 향후 5년간 10%로 고정하였을 때 현재보다 건강보험재정이 0.72% (▽56억 300만

원) 절감될 것으로 기대되며, 금속스텐트 점유율이 매년 10%씩 증가할 때 현재보다 2.35% (▽181억 9,900

만 원) 재정절감 효과가 있을 것으로 예상되었다.

사망자의 비용을 제외한 민감도 분석에서는 요관용 금속스텐트 사용에 따른 건강보험 재정절감효과가

더 커지는 것으로 나타났다. 금속스텐트 시장 점유율이 10%로 고정될 때 현재보다 2.16% (▽145억 3,800

만 원) 재정절감효과가 기대되며, 연간 10%씩 점유율이 증가할 때 현재보다 7.02% (▽ 472억 2,400만

원) 재정절감 효과가 있을 것으로 예상되었다. 자세한 결과 및 절감율 그래프는 그림 3.12와 같다.

54

시나리오
본인부
담률

금속
스텐트
점유율

본인부담금 보험자부담금
5년간

총 누적비용2022년
(1년)

2023년
(2년)

2024년
(3년)

2025년
(4년)

2026년
(5년)

누적 비용
2022년
(1년)

2023년
(2년)

2024년
(3년)

2025년
(4년)

2026년
(5년)

누적 비용

기본 분석

현재 50% 0.4% 19,130 20,710 22,421 24,274 26,280 112,815  112,288 121,565  131,609  142,483  154,255 662,201 775,016

시나리오 1
50%

10% 고정 19,573 21,190 22,941 24,836 26,888 115,427  110,895 120,057  129,977  140,715  152,341 653,986 769,413

시나리오 2 연 10% 증가 19,573 21,689 24,022 26,592 29,423 121,300  110,895 118,487  126,575  135,192  144,368 635,517 756,817

시나리오 3
20%

10% 고정 18,842 20,399 22,084 23,909 25,884 111,118  111,626 120,848  130,833  141,643  153,345 658,295 769,413

시나리오 4 연 10% 증가 18,842 20,107 21,453 22,884 24,404 107,690  111,626 120,069  129,145  138,901  149,387 649,127 756,817

시나리오 5
80%

10% 고정 20,303 21,981 23,797 25,763 27,892 119,736  110,165 119,266  129,120  139,788  151,338 649,677 769,413

시나리오 6 연 10% 증가 20,303 23,272 26,591 30,301 34,442 134,909  110,165 116,904  124,006  131,483  139,349 621,908 756,817

민감도 분석 – 사망자 비용 제외

현재 50% 0.4% 19,317 20,913 22,641 24,511 26,536 113,918  94,760 102,590  111,066  120,242  130,176 558,834 672,752

시나리오 1
50%

10% 고정 19,570 21,186 22,937 24,832 26,884 115,409  92,042  99,647  107,880  116,793  126,443 542,805 658,214

시나리오 2 연 10% 증가 19,570 21,472 23,554 25,834 28,331 118,761  92,042  96,582  101,243  106,015  110,885 506,768 625,528

시나리오 3
20%

10% 고정 18,904 20,465 22,156 23,987 25,969 111,481  92,708 100,368  108,661  117,638  127,357 546,733 658,214

시나리오 4 연 10% 증가 18,904 20,030 21,213 22,454 23,756 106,356  92,708  98,024  103,585  109,395  115,459 519,172 625,528

시나리오 5
80%

10% 고정 20,236 21,907 23,717 25,677 27,798 119,336  91,377  98,926  107,099  115,948  125,528 538,878 658,214

시나리오 6 연 10% 증가 20,236 22,914 25,896 29,215 32,905 131,165  91,377  95,140  98,901  102,635  106,311 494,364 625,528

표 3.34 요관용 스텐트 시나리오별 재정영향 분석결과

(단위: 백만원)

평가결과

55

A. 기본 분석 현재 대비 재정절감률

B. 민감도 분석 - 사망자 비용 제외 현재 대비 재정절감률

그림 3.12 요관용 금속스텐트 시나리오별 현재 대비 연도별 건강보험재정 변화율

56

Ⅳ 결과요약 및 결론

1. 체계적 문헌고찰

1.1 안전성 및 효과성

임상적 안전성과 효과성 관련 최종 선택 문헌은 총 6편이었고, 무작위배정 임상연구(Randomized con-

trolled trial, RCT)는  1편, 코호트 연구 5편이었다. RCT 연구는 한국에서 수행된 연구로 악성 요관 폐쇄

환자를 대상으로 피복형 요관용 금속스텐트(상품명 Urexel)와 중합체스텐트(Double J stent)를 비교하였

고, 추적관찰 기간은 12개월이었다. RCT 연구의 비뚤림위험 평가결과, 참여자, 연구자 눈가림, 결과평가

눈가림, 불충분한 결과자료, 선택적 보고는 비뚤림위험이 낮았고, 무작위순서, 배정순서 은폐, 민간연구비

지원은 언급이 없어 불확실로 평가하였다.

코호트 연구는 악성 요관 폐쇄 환자 대상 문헌이 4편으로 가장 많았고, 금속스텐트 종류별로는